COMUNICADO Nº 99 - CORPO DE ALUNOS

FORMATURA DE VISITA DO COMANDANTE DA 7ª REGIÃO MILITAR

1. Informamos aos Srs Pais e Responsáveis que, no dia 23 de novembro de 2023, será

recepcionado o General de Divisão Rogério Cetrim de Siqueira, Comandante da 7ª Região

Militar, no Colégio Militar do Recife. Para tanto, a atividade será desenvolvida conforme se segue:

a. Recepção da Guarda de Lanceiros

1) Data:
- 23 de novembro de 2023 (quinta-feira).

2) Local:
- Corpo da Guarda do CMR.

3) Horário:
- 07:00h

4) Traje:
- Alunos do Grêmio de Cavalaria de 3º B3-CM (garança com bota).

5) Efetivo:
- Alunos do Grêmio de Cavalaria, com exceção do 3º ano.

b. Formatura Geral do CMR

1) Data:
- 23 de novembro de 2023 (quinta-feira).

2) Local:
- Pátio Marechal Trompowski (CMR).

3) Horário:
a) Chegada no CMR até às 06:40h.
b) Início da formatura às 07:10h.
c) Saída ao final da atividade.

4) Traje:

a) Alunos CMR: 3º B1-CM para os meninos/3º B1S-CM para as meninas (garança
com sapato).

b) Alunos do Grêmio de Infantaria, Guarda-Bandeira, Bandeiras-Históricas e
Banda de Música de 3º B2-CM (garança com coturno).

c) Alunos do Grêmio de Cavalaria de 3º B3-CM (garança com bota).

d) Assistência:
- Militares da ativa: 9º B2 (Exército) ou correspondente.
- Militares das Forças Auxiliares: o correspondente.
- Militares da reserva e civis: esporte.

5) Efetivo:
- Todo o Batalhão Escolar, com exceção do 3º ano.

2. Observações:

a. Atividade obrigatória para todos os alunos e alunas do 6º ao 2º anos.
b. Recomendamos que o(a) aluno(a) tome um café da manhã reforçado, utilize protetor

solar adequado e traga uma garrafa de água para facilitar a hidratação.
c. Em caso de mau tempo a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR.
d. Os alunos do 3º ano estarão nas atividades previstas no Comunicado 88/2023.

https://cmr.eb.mil.br/index.php/comunicados?download=4096:comunicado-nr-88-2023-atividades-finais-do-3-ano-de-2023

e. Os alunos com atividades de recuperação não participarão destas atividades.

3. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 17 de novembro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS